

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach . . .	2,65 "
Na pocztę, już z odnośnikiem . . .	2,80 "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 "
Na pocztę już z odnośnikiem . . .	8,67 "
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — — części kwoty abonamentowej. — —	

OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogl. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogl. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Wtorek Nar. św. Jan. Chrz.
Środa Prospera

CHOJNICE, środa dnia 25 czerwca 1930 r

Słońca wschód 3.10 zachód 20.24
Księżycy wschód 1.31 zach. 18.33

Tantjemy i synekury p. Góreckiego

W artykułach dotychczasowych podnieśliśmy, że p. Górecki prócz ogromnej pensji otrzymuje jeszcze z BGK. tantjemy, przekraczające sumę 50,000 zł.

Ten punkt nie został sprostowany ani przez samego p. Góreckiego, ani przez ministerstwo skarbu, a zatem widocznie jest prawdziwy.

Warto przy sposobności zbadać podstawy prawne, na jakich te tantjemy się opierają:

Otóż § 74 Statutu Banku mówi:

„Z dochodów Banku, obliczonych corocznie w myśl postanowień prawa handlowego, to jest po odliczeniu na amortyzację Rada (Nadzorcza) może przeznaczyć za zgodą Ministra Skarbu odpowiednią sumę do rozdziału pomiędzy członków Dyrekcji i personel Banku”.

§ 85:

„Członkowie Rady Nadzorczej za pełnienie swych obowiązków otrzymują wynagrodzenie, wyznaczone przez Ministra Skarbu, a zamiejscowi również zwrot kosztów podróży i diety, określone przez Radę”.

§ 77:

„Prezes otrzymuje stałe uposażenie z funduszu Banku, ustalone przez Ministra Skarbu, za udział zaś w posiedzeniach Rady nie otrzymuje osobnego wynagrodzenia”.

Z powyższych przepisów wynika jasno, że p. Górecki nie może pobierać żadnego wynagrodzenia ani za przewodniczenie w Radzie Nadzorczej, ani też nie może korzystać z tantjem, przewidzianych w § 74 Statutu. Tantjemy te przysługują jedynie Dyrekcji i personelowi, a prezes nie należy ani do pierwszej, ani do drugiej. Wynika to właśnie z § 75 Statutu, który mówi:

„Władzami Banku są:

- Prezes Banku,
- Rada Nadzorcza,
- Dyrekcja”.

A więc: Prezes nie należy ani do Rady Nadzorczej, ani do Dyrekcji, Jest osobną władzą Banku.

Skąd więc biorą się tantjemy pana prezesa? Jeśli nawet przy bardzo elastycznej interpretacji uznać, że Ministerstwo Skarbu może przeznaczyć część czystego zysku Banku także na tantjemy dla prezesa, to trudno chyba zrozumieć, dlaczego te tantjemy wynoszą blisko całoroczne — już i tak horendalnie wysokie — uposażenie. Bo co za tem przemawia? Czy znakomity stan Banku? Czy niezwykle zdolności i zasługi prezesa?

Zarówno ministerstwo skarbu, jak i sam p. Górecki kategorycznie zaprzeczyli naszemu twierdzeniu, że pan Górecki otrzymał 12000 zł z funduszu przeznaczonego na wynagrodzenie za godziny nadliczbowe. Wobec tego musimy oświadczyć

Twierdzenie nasze opieraliśmy na bardzo poważnych źródłach. Nie mamy oczywiście możliwości przeprowadzenia dowodu prawdy, bo nie mamy dostępu do akt Banku. Skoro Ministerstwo za przecza, musimy się z tem pogodzić.

Nie możemy jednak zapomnieć, że nieraz już otrzymywaliśmy sprostowania, oparte na niedość ściśle podaniu przez nas pewnych formalnych szczegółów; a jednak mimo tego co do meritum mieliśmy rację. Tak było np. ze słynną sprawą zwrotu przez b. min. Miedzińskiego sum z paragrafu 8 budżetu. Ministerstwo poczt sprostowało, ale w rezultacie racja była po naszej stronie.

Wobec nieruchomości Sejmu sprawowanie kontroli publicznej jest bardzo trudne. Najlepiej byłoby, gdyby pan Górecki zaskarżył nas za rozszerzanie nieprawdziwych wiadomości. Wtedyby wszystko zostało należycie wyjaśnione — w sądzie.

Przechodzimy do trzeciej grupy dochodów p. Góreckiego, pochodzących z różnych przedsię-

Niemiecki plan taktyczny

Paryz. W dzienniku „L'Ordre“ de Givet pisze, że wobec mnożących się incydentów na granicy polsko - niemieckiej należy uważać je za ustalony przez Niemcy plan taktyczny. Idzie o utrzymanie ciągłego stanu zapalnego na wschodnich granicach Rzeszy, aby móc łatwiej dowiedzieć, że sytuacja graniczna nie może być utrzymana. Z początku każdego incydentu Niemcy rozdmuchują sprawę, gdy zaś rozpoczyna się dochodzenie, sprawa traci na swej doniosłości i idzie w zapomnienie. Chodzi

przede wszystkim Niemcom o zdyskredytowanie strony przeciwnej w oczach rządów przed wielkim procesem, który zamierza wszcząć. Trzeba koniecznie wywołać wrażenie, że Polska choruje na brak organizacji i dozoru ze strony władz. Lecz Niemcy popełniają tu błąd psychologiczny. Zasad to do wszystko wygląda na naciągane. W chwili, gdy Niemcy wyzwają się z pod okupacji, może to łatwo obrócić się przeciwko nim.

Cele prowakacyj niemieckich

Nota rządu polskiego, złożona 20 6 w Warszawie posłowi Rauscherowi, nadeszła w sobotę do niemieckiego urzędu spraw zagranicznych.

Zanim jeszcze rząd niemiecki udzielił odpowiedzi na tę notę, wyręcza go już usłużna prasa berlińska, która zarzuca rząd polski odrzuca. jako „nieuzasadnione“, oświadczając, iż wszystkie wypadki graniczne zostały przez stronę polską „sprovokowane“ (!!).

Na łamach prasy nacjonalistycznej, nota polska wywołała istny wybuch szału.

Tak np. „Kreuztg.“ domaga się kategorycznie „odrzućcia nieuzasadnionego protestu polskiego“ i odmówienia żądaniu polskiemu, ażeby zająć granicę graniczną zbadała mieszana komisja polsko - niemiecka.

Tymczasem właściwą sprężynę całej akcji granicznej odsłania zbliżona do rządu „Deutsche Allgemeine Zeitung“. Dziennik ten w obszernym komentarzu redakcyjnym oświadcza mianowicie,

„iż zajęcia graniczne są dowodem, jak bardzo sposób (!!) wytyczenia granicy polskiej sprzeczny jest ze zdrowym rozsądkiem (!)“

„Pałca rana — pisze „Deutsche Allgemeine Zeitung“ — na organizmie Europy, jaką jest ta granica, wywołuje naprężoną atmosferę i to nawet: w tych punktach granicznych, jak np. pod miejscowością Prostki, stanowiły zawsze granicę niemiecką z tą tylko różnicą, iż w miejsce Rosji, weszła obecnie Polska, Na tle tych wydarzeń staje się jasne — oświadcza „Deutsche Allgemeine Zeitung“ — iż te postanowienia traktatu pokojowego, które dotyczą granicy polsko - niemieckiej, są nie do utrzymania (!!) Konieczność rewizji (!!) tych granic rozumie dzisiaj już każdy rozsądny polityk“.

Głos „Deutsche Allgemeine Zeitung“, która niejako wygadała się, jest niezbitym dowodem, w którym interesie leży prowokowanie wypadków na granicy polsko-niemieckiej i jakie są cele tej prowokacyjnej akcji.

Porozumienie nie wykluczone.

„Koelnische Zeitung“, omawiając ostatnią notę polską w sprawie podwyżki cel niemieckich, zaznacza, że ze strony niemieckiej nie wykluczone możliwości dalszych rokowań z Polską, jednakże zmniejszenie cel jest wykluczone. Natomiast Polska może uzyskać na innej drodze na ruszoną równowagę umowy handlowej.

Umowa handlowo - nawigacyjna Polski z Rumunją

podpisana została wczoraj w Warszawie

Nowa kolejna nota w poselstwie niemieckim.

Warszawa. 21 czerwca w godzinach wieczornych rząd polski złożył kolejną notę werbalną w poselstwie niemieckim w związku z nowym zajęciem na granicy polsko - niemieckiej.

Wobec tego, że badanie przebiegu zajęcia granicznego, w którym został zabity śp. Wincenty Krachela, z placówki Kosówka, prowadzone ze strony polskiej przez starostę z Grajewa, a ze strony niemieckiej przez landrata w Elku nie doprowadziły do ustalenia ważnych okoliczności (władze niemieckie utrudniły śledztwo, uniemożliwiając dostęp do szeregu ważnych obiektów), rząd polski zaproponował w dzisiejszej nocy rzą-

dowi niemieckiemu powołanie komisji parytetowej dla zbadania tego zajęcia.

Jaka będzie odpowiedź niemiecka na propozycję polską dotychczas nie wiadomo, z Berlina jednak sygnalizują, że inspirowana agencja „Conti“ stwierdza, że winą zajęcia jest „charakter granicy polsko - niemieckiej“. Jak widać robota niemiecka jest nader przejrzyście.

Polskich pism komunistycznych w Rosji nikt nie chce czytać.

Między dwoma osławionymi działaczami wśród komunistów polskich w Rosji Dąbalem i Bruno Jasińskim wybuchł spór, przybierający skandaliczne rozmiary. Jasiński w swym piśmie „Kultura mas“ zarzuca Dąbalewi marnotrawienie pieniędzy państwowych na wydawanie pism, których nikt nie chce czytać.

W odpowiedzi Dąbał zarzuca Jasińskiemu nie zrozumienie potrzeb partii komunistycznej. Zaznaczyć należy, że w dzienniku redagowanym przez Dąbała „Trybuna Radziecka“ wybuchł równie skandal na tle finansowym. Polska sekcja międzynarodówki wdroyła przeciwko obu działaczom śledztwo pod zarzutem kompromitowania komunizmu.

biorstw, w których Bank ma udział Tutaj znowu spotkaliśmy się z oryginalnym „sprostowaniem“ Gazeta Polka ogłosiła, jako dokumenty, pisma Starachowickich Zakładów Górniczych i Spółki Akcyjnej Soli Potasowych, z których wynika, że p. Górecki odstępuje swoje należności na rzecz Federacji Związków Obrońców Ojczyzny.

Zapytujemy, co to ma do rzeczy?

Przecież my nie pisaliśmy, co pan Górecki robi ze swoimi dochodami. To ani nas, ani nikogo nie obchodzi, jako czysto prywatna rzecz p. Góreckiego Nasze uwagi zmierzały od tego, aby przedstawić radosną twórczość obecnych rządów w Banku Gospodarstwa Krajowego polegającą między innymi na tem, że pan Górecki ma cztery

razy większe dochody niż jego poprzednik, pierwszorzędnym polskim finansistą A w odpowiedzi na to dowiadujemy się, że z części tych dochodów subwencjonuje pan Górecki partyjną organizację, mającą być fizycznym oparciem obecnego systemu rządzenia

Nawiasem mówiąc, Starachowice i Sole Potasowe — to jeszcze nie wszystkie przedsiębiorstwa, w których zasiadał lub zasiada pan Górecki Te inne nic nie ogłosiły!

O sprawie Federacji, której pan Górecki poświęca znaczną część swego sprostowania i która dużo kosztuje Bank Gospodarstwa Krajowego, pomówimy osobno



W sobotę, dnia 21 bm. zmarł wskutek wypadku samoch. mój kochany i niezapomniany mąż nasz wielce troskliwy i drogi ojciec

ś. p.

Kazimierz Synoradzki

w 46 roku życia.

O czem donosi w ciężkim smutku pogrążona
żona z dziećmi

Chojnice, dnia 24. czerwca 1930 r.

Eksp. zwłok z kost. Zakł. św. Borom. do kościoła parafj. odbędzie się w środę o godz. 10,30, potem pogrzeb. 1483



W sobotę, dnia 21. czerwca br. o godzinie 17-tej zmarł wskutek nieszczęśliwego wypadku najukochańszy, jedyny nasz syn

Alfons

ukończywszy lat 19.

W głębokim smutku pogrążeni

Teodor Płomień z żoną

Mała Komorza, dnia 24. VI. 30 r.

Ekspozycja zwłok odbędzie się w środę, dnia 25. b. m. o godzinie 9 z kostnicy Zakładu Sw. Boromeusza do kościoła farnego w Chojnicach, następnie pogrzeb. 1476

Dnia 21 bm. po południu zmarł wskutek nieszczęśliwego wypadku podróżujący mój

ś. p.

Kazimierz Synoradzki

W Zmarłym tracę na zawsze ulubionego i gorliwego współpracownika.

A. Kaźmierski.

Chojnice, dnia 24 czerwca 1930 r.

Tragiczną śmiercią zmarł dnia 21. b. m. po południu

ś. p.

Kazimierz Synoradzki

Wieść ta wstrząsnęła nas do głębi, gdyż Zmarły cieszył się ogólną sympatją i poważaniem,

Cześć Jego pamięci!

Personel firmy A. Kaźmierski i Ska

Chojnice, dnia 24. czerwca 1930 r.

Wzory na bluzki

do odprasowania poleca

Księgarnia Dzien. Pomorskiego.

Niniejszem podaję do wiadomości, że odebrałem od zegarmistrza p. Glumy część zegarków do dalszej

reparacji

Zainteresowani mogą się zgłosić.

Jan Piechowski,
Zegarmistrz - Chojnice
obok kościoła katolickiego.

Dziennik Swoje

Róże

poleca

K. Blaszczyk.

Ogłaszajcie

W Dzien. Pomorskim.

Muchołapki „Aeroxon”

najlepszy gatunek. Dla odsprzedających wysoki rabat.

Drogerja

Juljan Hubert

Tel. 219 Chojnice, Pomorze.

Ustawa o podatku przemysłowym i dochodowym oraz ustawa leśna

ostatnie wydanie

poleca

Księgarnia „Dziennika Pomorskiego”.

Ekspedycja samochodami i transport mebli

Polecam mój samochód ciężarowy do transportów każdego rodzaju.

B. Borkenhagen

Chojnice, u. Dworcowa 7.

Tel. 6.

Tel. 6.

Klub Żeglarski w Chojnicach

urządza

W niedzielę, dnia 29. czerwca 1930 r.

Uroczystość Wianków na jeziorze Charzykowskim.

Początek o godzinie 16-tej.

W programie przewidziane są wśród innych: koncert orkiestry nad jeziorem, radjokonzert w sali klubowej, wyścigi kajaków, pojedynki rybackie, jazdy żaglowców w eskadrach, zabawy ludowe, puszczanie balonu, sztuczne ognie, spalanie zniczy na jeziorze, noc wenecka, popisy żaglowców, otwarcie danielngu, oraz inne jeszcze niespodzianki.

O jak najliczniejszy udział prosi **Komit.**

Autobusy pomiędzy Chojnicami a Charzykowem kursują co pół godziny.

Przetarg przymusowy

Dnia 25. 6. rb. o godz. 12 sprzedam na sali p. Jazdźwskiego najwięcej dają cemu za gotówkę: 20 ubrań męskich.

W. Kowalski
Kom. sąd. Chojnice 1481

Przetarg przymusowy

Dnia 25. 6. 30 o godz. 12.30 sprzedam najwięcej dającemu za gotówkę: 2000 mtr. listew. Zbiórka licytantów ulica Dworcowa 58.

W. Kowalski
Kom. sąd. Chojnice. 1482

Przetarg przymusowy

W środę 25. bm. godz. 12 w poł. sprzedawac będę w moim lokalu licytacyjnym ul. Człuchowska 29.

1 lustro
1 wirówkę
4 kanapy.

Winkowski
Kom. sąd. Chojnice 1490